
"2024, Año de los Pueblos Yumanos, Pueblos 
Originarios y de las Personas Afromexicanas" 

 

 
 

 
 

A202435140 

 1

  
  

Tijuana B.C. miércoles, 7 de agosto de 2024 
 
  

MARCO ANTONIO BARRAZA DIARTE 
SUBDIRECTOR COMERCIAL 
S. COMERCIAL 
PRESENTE: 

Asunto: Solicitud de Acceso a la información para 
respuesta a folio 021164024000144 

 
 
Con fundamento en los artículos 122, 129, 130, 132 de la Ley General de Transparencia y Acceso 
a la Información Pública, y 115, 122, 123, 125 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el Estado de Baja California, transcribo la solicitud de la Plataforma 
Nacional de Transparencia recibida con No. de folio 021164024000144 que a la letra dice: 
 
Todas las preguntas próximas son de Pagos Digitales (unos cajeros automáticos que no tengo la 
razón social, pero están en algunos Calimax, Cespt, Walmart, etc y donde los usuarios pagan el 
agua) Es por que ello que pregunto lo siguiente ya que no encontré información en transparencia. 
Además, Se solicita amablemente a la Unidad de transparencia que se le envié dichas preguntas a 
los responsables correctos, así como adjuntar los oficios que envía Usted a los responsables de dar 
respuesta mencionando sus nombres, así como el numero de oficio y el nombre de quien da 
respuesta. 1. ¿Cuánto dinero le ha pago la CESPT a PAGOS DIGITALES (SON UNOS CAJEROS 
AUTOMATICOS) no se me la razón social correcta, pero están en algunos Calimax y creo que, en 
ubicación de la CESPT, y Walmart desde 2022 a junio de 2024? 2. Mencionar la fecha del contrato 
para otorgar dinero de cualquier especie con la empresa PAGOS DIGITALES. 3. Mencionar los 
nombres de los servidores públicos involucrados en dicha contratación, cargo, si actualmente 
están trabajando o no en la CESPT., las áreas, departamentos, subdirecciones involucradas. O si 
solo fue el director. Mencionar el fundamento jurídico para cada uno de los involucrados en 
especifico y quien dio la primera instrucción de contratar a la empresa para pagarle un dinero por 
transacción en lugar de que los usuarios pagaran una comisión directamente como normalmente se 
realiza en un Oxxo. ¿Quién fue la persona que tomó esa decisión o como lograron esa negociación? 
¿Y qué fundamento jurídico lo permite en la Ley de Adquisiciones de BC? 4. Mencionar si el 
subcomité de adquisiciones de la CESPT o de Oficialía Mayor estuvo involucrada en el proceso, de 
lo contrario mencionar el motivo por el cual no y por que no se respetó la normatividad aplicable. 5. 
Favor de adjuntar los oficios o documentos en los cuales se solicita la formalización de dicho 
contrato o del convenio o de la solicitud por parte de la empresa pagos digitales. 6. En razón de que 
concepto y cuanto se le paga a dicha empresa? 7. ¿Cuánto se le ha pagado desde 1 de enero de 
2024 a la fecha y cual ha sido el nombre del Director General, subdirectores y personal involucrado 
en la gestión del pago y de revisar el soporte de la evidencia? 8. ¿El área de informática ha validado 
todas las transacciones desde 2022 a la fecha para verificar? ¿O es la subdirección financiera o de 
finanzas quien revisa? 9. ¿De qué manera revisa informática o valida alguna otra área? 10. ¿Quiero 
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saber si existe o no existe documento alguno que avale que la empresa haya entregado una 
propuesta técnica y económica como lo establece la normatividad aplicable en materia de 
adquisiciones? 11. Quiero saber con qué fecha se dio de alta la empresa como proveedora ante la 
CESPT o en su caso mencionar si esta o no dada de alta como proveedora la empresa. 12. ¿Se 
solicitó o no se solicitó la opinión o análisis a la Unidad Jurídica de la CESPT para la contratación 
de sus servicios? 13. ¿Se solicito o no se solicitó la opinión o análisis al Órgano Interno de Control 
de la CESPT para la contratación de sus servicios por la naturaleza del tema o para no tener un 
contrato como lo estable la Ley de Adquisiciones de BC? 14. ¿Se solicitó O NO SE Solicitó la 
opinión o análisis o algún contacto formal con Oficialía Mayor de Gobierno del Estado sobre la 
contratación por la naturaleza de sus servicios? 15. ¿Después de contestar estas preguntas, la 
Dirección General o los responsables de las subdirecciones o unidades pueden mencionar si 
encuentran alguna anomalía que pueda ser susceptible de dar aviso al Órgano Interno de Control de 
la CESPT para su investigación o su análisis? 

 
Sic 

 
 
Por lo anterior, solicito a Usted la información, a más tardar 16 de agosto 2024, en caso de 
actualizarse alguno de los supuestos de confidencialidad o reserva, y considere que deba ser 
confirmada la clasificación por el Comité de Transparencia, solicito tenga a bien dar cumplimiento 
al artículo 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de 
BC, con la debida fundamentación y motivación. 

  
A T E N T A M E N T  E 

 
CARLOS ALFREDO VARGAS GUTIERREZ 

ENCARGADO DE TRANSPARENCIA 
  
  
  

c.c.p. -JESUS GARCIA CASTRO .- DIRECTOR GENERAL, CESPT                          
c.c.p. -REYNA YVETTE MORENO MAYTORENA .- SECRETARIA ADMINISTRATIVA, CESPT                          
c.c.p. -Archivo. 
c.c.p. -Minutario. 
CAVG/cavg* 
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